

Formel pædagogisk uddannelse

Ingen

Uddannelsesadministrative opgaver

Fra 1990-1995 var jeg semesterudvalgsformand for 7. Semester og sad i samme periode i studienævnet for medicin. Indførelsen af en ny studieordning for medicin i 2001 betød, at farmakologi forsvandt fra curriculum, og det har været en lang sej kamp at få faget genindført. Det er sket i små bidder, og jeg har deltaget i undervisningen. Det hjalp, da der blev indført kvartalsstruktur i 2006, og jeg har siden været modulbestyrer af modul B07: "Reproduktion og Farmakodynamik", hvilket indebærer ansvar skemalægning, eksamensplanlægning og løbende undervisningsadministration, herunder meritansøgninger og klagesager. Fra 2005-10 var jeg medlem af udvalget vedr. "Lægemiddelvidenskab og Klinisk Farmaci", og fra 2007-10 var jeg studieleder for kandidatuddannelsen i klinisk farmaci. Jeg har siden 2010 været medlem af studienævnet for farmaceutuddannelsen

Erfaring med undervisning, vejledning og eksamen

Fra 1986-2000 underviste jeg medicin- og senere også biomekanikstuderende i farmakologi og klinisk farmakologi på kandidatuddannelsen.

Fra 1990-1993 var jeg undervisningsleder i farmakologi med ansvar for skemalægning, eksamensplanlægning og løbende undervisningsadministration.

Jeg underviser også i farmakokinetik på Modul 8: "Homeostase". På kandidatuddannelsen i farmaci er jeg modulbestyrer af "Klinisk Farmakologi og Terapi A" og "Lægemiddeludvikling", og jeg underviser i farmakologi på SU516 og SU517 samt på SU503 for biomedicinstuderende.

Jeg har været hoved- og medvejleder for ca 30 speciale- og forskningsårsstuderende.

Siden 1989 har jeg haft en meget omfattende postgraduat undervisningsvirksomhed i forbindelse med speciallægeuddannelsen i klinisk farmakologi men også i andre specialer.

Metoder, materialer og redskaber

Jeg har mest erfaring med at holde katedrale forelæsninger og nogen erfaring med holdtimer farmakokinetik- og dynamik beregningsøvelser. Jeg skrev et kapitel til første udgave af lærebogen "Basal og Klinisk Farmakologi", som udkom i 1994, og siden 2. Udgave, som blev udgivet i 1999 har jeg skrevet adskillige af bogens kapitler og tillige været medlem af redaktionen. Jeg er chefredaktør af den 5. Udgave, som udkom i 2014. Jeg redigerede 3., 4 og 5. Udgave af bogen "Lægemiddelinformation", som blev udgivet af Lægemiddelkomitéen ved Odense Universitetshospital. Bogen var først og fremmest beregnet til Læger på OUH, men den blev også benyttet af medicinstuderende. Fra 1997 til 2014 var jeg formand for Det Faglige forretningsudvalg for Promedicin.dk, som tidligere hed Lægemiddelkataloget, og som først og fremmest henvender sig til læger og andet sundhedspersonale, men som også har været benyttet af medicinstuderende. I 1999 udgav jeg bogen "A Guide to Training in Clinical Pharmacology in Europe".

Uddannelsesudvikling

Fra 1990 til 1992 var jeg medlem af udvalg vedr. Integration af eksamen i teoretiske og kliniske fag på medicinstudiet og i 1991-2 var jeg medlem af et udvalg vedr. Integreret eksamen efter 8. Semester.

Fra 1993 til 1995 var jeg medlem af det udvalg, der planlagde uddannelsen af biomedicinere ved Syddansk Universitet. I perioden fra 2005 til 2010 var jeg medlem af udvalg vedr. Uddannelsen i Lægemiddelvidenskab og Farmaci, og jeg er hovedarkitekten bag oprettelsen af kandidatuddannelsen i klinisk farmaci. Parallelt med min universitetskarriere har jeg haft en karriere inden for klinisk farmakologi, og jeg var en af de centrale figurer bag oprettelsen af klinisk farmakologi som et lægeligt speciale i Danmark i 1996, og jeg har siden været chefarkitekten i etableringen og skabelsen af rammerne af specialet ved OUH og i Region Syddanmark.